
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33345  53Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA N° 063 DE 30 DE MARÇO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/11372.
RESOLVE:        
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a servidora 
SANDRA DO SOCORRO ALVES DA COSTA, cargo 
ENFERMEIRO, matrícula n°5105331/1 do CENTRO DE SAÚDE – 
PEDREIRA / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para o CENTRO DE SAÚDE 
– CREMAÇÃO / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM: 30.03.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 162216

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 043 DE 21/02/2017, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.320 DE 22/02/2017, QUE REMOVEU 
A SERVIDORA TEREZINHA DE JESUS MOREIRA CARDOSO, 
MATRÍCULA Nº 8400546/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: 8400546/1.
LEIA-SE: 8400546/5.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 27.03.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 161866

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO E REABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 09/SESPA/2017.
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 09/SESPA/2017, cujo objeto é Aquisição de 
Material de Consumo Peças de Reposição para recuperação 
dos equipamentos (Bomba Leco), pertencentes aos 
Centros Regionais de Saúde da SESPA, os quais são 
utilizados nas atividades de aplicação residual com 
inseticidas para Controle dos Vetores Transmissores 
da Dengue, Zika Vírus e Febre Chikungunya, conforme 
solicitação do Departamento de Controle de Doenças 
Transmissíveis por Vetores – DCDTV/DVS/SESPA, que 
foi suspensa a abertura marcada para o dia 11/04/2017 às 
09h00 (Horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.
br, devido necessidade de retifi cação do Termo de Referência. 
Outrossim, informamos que a nova data de abertura será dia 
13/04/2017 às 09h00 (Horário de Brasília).
 Belém (PA), 30 de março de 2017.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
Pregoeiro/SESPA

Protocolo: 162106
AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

128/SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Materiais e Equipamentos Permanentes 
Hospitalar, destinados ao Hospital  Geral de Ipixuna do Pará, 
conforme solicitação da Diretoria de Desenvolvimento das Redes 
Assistenciais – DDRAR/SESPA
DATA DA ABERTURA: 12/04/2017.
HORÁRIO: 09H00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052         
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do e-mail cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 24 de março de 2017.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 159878

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 102 DE 30/03/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: VISITA TÉCNICA REFERENTE AO PROGRAMA 
DE DOENÇA DE CHAGAS JUNTAMENTE COM TÉCNICA DO 
MINISTERIO DA SAÚDE.
Período da viagem: 05/04/2017.
Quantidade: ½ (Meia) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Abaetetuba – PA.
Servidores: PAOOLA CRISTINA VIEIRA AMORIM / MAT. 
57205008-3 / BIÓLOGO                   
 BARBARA ARETHA CARNEIRO ALMEIDA / MAT. 57206326-
1 / AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 161740
PORTARIA Nº 103 DE 30/03/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: TRANSPORTAR SERVIDORES QUE IRÃO 
ACOMPANHAR TÉCNICA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM 
VISITA TÉCNICA REFERENTE AO PROGRAMA DE DOENÇA 
DE CHAGAS NO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA.
Período da viagem: 05/04/2017.
Quantidade: ½ (Meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Abaetetuba – PA
Servidor: AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU / MAT. 
0505319 / MOTORISTA
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.
 

Protocolo: 161743

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

Port. Nº 150,151 e 152 de Diárias de 30/03/17
Objetivo:Realizar supervisão das ações de campo no controle 
e combate a dengue,chicungunya e zikavírus,no município 
de abrangência deste 3º CRS, e avaliar as informações nos 
sistemas e as metas ref. ao 1º ciclo de 2017.
servidores:Sérgio P. Cordovil Aux. de Saneamento mat. 
00478473
Geofram da C. Pimentel Datilógrafo mat:5144930
Benedito José de L. da Silva motorista mat:5705304
Origem:Castanhal/São D. do Capim Período:13/04/17
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão 

Protocolo: 161763
Port. Nº 143,144 e 145 de Diárias de 30/03/17
Objetivo:Realizar supervisão das ações de campo no controle 
e combate a dengue,chicungunya e zikavírus,no município 
de abrangência deste 3º CRS, e avaliar as informações nos 
sistemas e as metas ref. ao 1º ciclo de 2017.
servidores:Sérgio P. Cordovil Aux. de Saneamento mat. 
00478473
Geofram da C. Pimentel Datilógrafo mat:5144930
Elso G. de Menezes motorista mat:57206404-1
Origem:Castanhal/Maracanã Período:04/04/17
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão 

Protocolo: 161735
Port. Nº 156 e 157 de diárias de 30/03/17
Objetivo:Irá ao município de Belém, com objetivo de receber 
orientações técnicas referente ao processo de vistorias de 
Distribuidora de Medicamentos no DCSHT/DVS/SESPA.
servidores:Djalma O. Filho engenheiro mat:5363-1
Edmilson Alves C. Filho motorista mat:0503399
Origem: Castanhal/Belém Período:31/03/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 161883
Port. Nº 146,147,148 e 149 de Diárias de 30/03/17
Objetivo:Realizar supervisão das ações de campo no controle 
e combate a dengue,chicungunya e zikavírus,no município 
de abrangência deste 3º CRS, e avaliar as informações nos 
sistemas e as metas ref. ao 1º ciclo de 2017.
servidores:Sérgio P. Cordovil Aux. de Saneamento mat. 
00478473

Geofram da C. Pimentel Datilógrafo mat:5144930
Origem:Castanhal/Mag. Barata/Ig. Açú Período:11 e 12/04/17
Cícero A. Ferreira motorista mat:0478954
Origem:Castanhal/Maracanã Período:11/04/17
Edmilson Alves C. Filho motorista mat:0503399
Castanhal/Ig. Açú Período:12/04/17
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão 

Protocolo: 161751
Port. Nº 153,154 e 155 de Diárias de 30/03/17
Objetivo:Realizar supervisão das ações de campo no controle 
e combate a dengue,chicungunya e zikavírus,no município 
de abrangência deste 3º CRS, e avaliar as informações nos 
sistemas e as metas ref. ao 1º ciclo de 2017.
servidores:Sérgio P. Cordovil Aux. de Saneamento mat. 
00478473
Geofram da C. Pimentel Datilógrafo mat:5144930
Francisco D. Pantoja guarda de endemias mat:0500996
Origem:Castanhal/Inhangapi Período:17/04/17
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão 

Protocolo: 161774

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 002 / 29.03.2017 – CONCEDER
NOME: ELIANE PINHEIRO CASSEB
MATRÍCULA: 54187818/2
CARGO: ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO
LOTAÇÃO: 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
TRIÊNIO: 21/03/2009 a 20/03/2012
PERÍODO CONCEDIDO: 03/04/2017 a 01/06/2017 (60 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRICIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA

Protocolo: 161991

DIÁRIA
PORTARIA Nº 137 DE 22 DE MARÇO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar coleta de lâminas para tratamento dos casos 
positivos de malária.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antonio Neves Medeiros dos Santos 0505099 Ag. de Saúde Pública
Osmar Siqueira Leite 0504820 Ag. de Saúde Pública
Elias Lima Borges 0498497 Ag. de Saúde Pública
Antonio Valdir Maciel do Nascimento 0505136 Ag. de Saúde Pública

Período: 03 a 07/04/2017 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva
 
PORTARIA Nº 138 DE 22 DE MARÇO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores  do DVS/4ºCRS, para 
realizar coleta de lâminas para tratamento dos casos positivos 
de malária.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
João Sousa da Silva 0505236 Motorista

Período: 03 a 07/04/2017 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

PORTARIA Nº 139 DE 23 DE MARÇO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar pesquisa de Caramujos e Mapeamento dos 
pontos de captura no município.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Primavera/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Agostinho Barata Santa 
Rosa 0498828 Ag. de Saúde Pública

Antonio Carlos de Oliveira 
Soares 0505134 Ag. de Saúde Pública

Período: 03 a 07/04/2017 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva


